
 

 

 

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - EDITAL 013/2014 

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS 
      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR 

 
A FAFIPA – Fundação de Apoio à FAFIPA, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 13.16 
do Edital de Abertura nº. 013/2014, da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, 
interpostos contra as questões da prova objetiva e do gabarito preliminar. 
 Art. 1º - Conforme subitem 13.9 do Edital de Abertura n° 013/2014, se da análise 
do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, 
o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os 
candidatos terem recorrido, e subitem 13.10, no caso de anulação de questão(ões) 
integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os 
candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso. 
 

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO (E) 

 
CARGO 701062: Analista de Tecnologia da Informação 
CARGO 701006: Assistente Social  
CARGO 701026: Economista  
CARGO 701031: Engenheiro/Área: Eletricista  
CARGO 701034: Farmacêutico  
CARGO 701038: Fisioterapeuta  
CARGO 701055: Nutricionista 
CARGO 701060: Psicólogo/Área 
CARGO 701075: Sanitarista  
CARGO 701081: Tecnólogo /Formação: Química 

 
QUESTÃO Nº 05 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que a alternativa (C), para permanecer como a única correta, deveria ser “vírgula” (no singular) 
e não “vírgulas” (no plural). A frase a que a questão se refere já possui uma vírgula, após o travessão, não 
sendo possível incluir vírgulas, mas somente uma única vírgula, no lugar do primeiro travessão. Frase 
original: “A intensa onda de frio foi provocada por um vórtice polar – uma massa de ar densa e fria que 

gira no sentido anti-horário –, e Estados com o Minnesota viram descer seus termômetros [...]”. Se os dois 
travessões fossem substituídos por vírgulas, como se pede o enunciado, ocorreria isto: “A intensa onda 
de frio foi provocada por um vórtice polar, uma massa de ar densa e fria que gira no sentido anti-horário,, 

e Estados com o Minnesota viram descer seus termômetros [...]”. Ficaria, pois, uma vírgula seguida da 
outra. Dessa forma, informamos que a questão está anulada. 

 
ESPECÍFICAS AOS CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO (E) 

 
CARGO 701062: Analista de Tecnologia da Informação 
QUESTÃO Nº 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão temos a esclarecer 
que a questão apresenta duas alternativas com a mesma resposta, pois redes MAN e WAN podem 
conectar vários computadores geograficamente distintos. Dessa maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701062: Analista de Tecnologia da Informação 
QUESTÃO Nº49 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão temos a esclarecer 
que a questão apresenta duas alternativas que não correspondem a um algoritmo de substituição de 
dados, ou seja, apresenta duas alternativas com possibilidades de serem corretas. Dessa forma, 
informamos que a questão está anulada. 

 
CARGO 701006: Assistente Social  
QUESTÃO Nº 28 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  



Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que, conforme Simões (2009 p. 406), “a autonomia, no exercício profissional do assistente 
social é um direito e um dever que, por isso, nesse limite, sobrepõe-se ao referido poder diretivo”. Desta 
forma, não há erro na afirmação I, no entanto, como a fonte não foi citada e não podemos deixar de 
considerar que o tema autonomia traz em si discussões e os recursos apresentados trouxeram 
fundamentos importantes no que se refere à autonomia do assistente social, não podemos deixar de 
considerar sua validade e pertinência. Dessa maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701006: Assistente Social  
QUESTÃO Nº 39 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o a inscrição da sigla SUS (Sistema Único de Saúde), em substituição a sigla SUAS 
(Sistema Único de Assistência Social), comprometeu a identificação da alternativa correta. Dessa 
maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701006: Assistente Social  
QUESTÃO Nº 48 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que, por erro de elaboração, a questão está anulada. 

 
CARGO 701026: Economista  
QUESTÃO Nº 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que em princípio se pensou que somente mudança nas variáveis exógenas provocariam 
deslocamentos DA função oferta. Contudo, a expressão que está na questão fala de deslocamentos NA 
função oferta, o que pode dar margem para deslocamentos ao longo da função oferta e, assim, modificar 
preço e quantidade. Dessa maneira, a questão está anulada. 
 
CARGO 701026: Economista  
QUESTÃO Nº 31 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que a questão está na prova da seguinte maneira: “A produtividade marginal do fator é a 
variação do produto total quando ocorre uma variação no fator de produção”; quando o correto seria: “A 
produtividade marginal do fator é a variação do produto total quando ocorre a variação de uma unidade no 
fator de produção variável”.  Dessa maneira, a questão está anulada. 
 
CARGO 701026: Economista  
QUESTÃO Nº 36 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A  ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (A) para (C). 
 
CARGO 701026: Economista  
QUESTÃO Nº 38 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito informado estava errado.  Dessa maneira, substituímos de (A) para (D). 
 
CARGO 701026: Economista  
QUESTÃO Nº 50 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o enunciando da questão consta: O Produto Interno Bruto a preços de mercado, 
menos a depreciação é igual ao Produto Nacional Líquido a preços de mercado. Quando o correto 
seria O Produto Nacional Bruto a preços de mercado, menos a depreciação é igual ao Produto. 
Dessa maneira, a questão está anulada. 

 
 
 
 



CARGO 701031: Engenheiro/Área: Eletricista  
QUESTÃO Nº 43 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro de digitação. Dessa maneira, informamos que 
a questão está anulada. 

 
CARGO 701031: Engenheiro/Área: Eletricista  
QUESTÃO Nº 45 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro de digitação. Dessa forma, informamos que a 
questão está anulada. 

 
CARGO 701034: Farmacêutico  
QUESTÃO Nº28 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que a questão foi anulada, tendo em vista que os recursos estão de acordo com o Guia de 
Controle de Qualidade de Produtos Cosméticos da ANVISA (2008). Na elaboração da questão foi 
adicionada incorretamente a palavra “compactos” à alternativa B, o que também a torna incorreta. Dessa 
maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701034: Farmacêutico  
QUESTÃO Nº30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que a questão foi anulada, tendo em vista que os recursos estão de acordo com o descrito na 
5ª edição da Farmacopeia Brasileira (2010). Na elaboração da questão, as definições de cromatografia 
líquida em fase normal e em fase reversa foram realmente trocadas, o que tornou incorreto o item II, 
sendo corretos apenas os itens I, III e IV, o que torna inexistente qualquer alternativa correta. Dessa 
maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701034: Farmacêutico  
QUESTÃO Nº45 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que onde se redigiu Klebsiella subtilis, deveria ser Klebsiella pneumoniae. Dessa maneira, a 
questão está anulada. 
 
CARGO 701038: Fisioterapeuta  
QUESTÃO Nº32 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, para esta questão, temos a esclarecer 
que a referida questão foi anulada, tendo em vista que as respostas propostas para a questão foram 
erroneamente formuladas, tendo que, RESOLUÇÃO DO COFFITO 158/94, no que diz respeito ao nome e 
titulação a serem obrigatoriamente usados pelo fisioterapeuta. As titulações determinadas, por força de 
lei, aos graduados nas áreas da Fisioterapia e da Terapia Ocupacional são, respectivamente, as de 
Fisioterapeuta e de Terapeuta Ocupacional. Dessa maneira, a questão está anulada. 

 

CARGO 701038: Fisioterapeuta  
QUESTÃO Nº47 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, temos a esclarecer que houve falta de especificação do tipo de escarro 
apresentado na asma brônquica, podendo ser com infecção bacteriana ou não, tendo em vista que, de 
acordo com a bibliografia, as características do escarro mudam de acordo com a doença que acomete o 
aparelho respiratório, sendo alterados a cor, a viscosidade e o odor. A viscosidade encontra-se 
particularmente aumentada nos casos de infecção do trato respiratório, seja ela bacteriana, 
micobacteriana ou fúngica. As infecções virais normalmente não aumentam a viscosidade de forma tão 
marcante. A presença de poucas proteínas e células, e grande quantidade de água e eletrólitos 
caracterizam o escarro seroso. À inspeção, tem como característica básica o fato de ser aquoso e 
translúcido, semelhante à água. É típico de afecções virais do trato respiratório e indivíduos atópicos. O 
escarro mucóide ou mucoso tem aspecto semelhante à clara de ovo. É esbranquiçado e algo viscoso. É o 
tipo encontrado em pacientes portadores de bronquite crônica e asma brônquica, quando não há infecção 



bacteriana. Na asma brônquica, devido à grande quantidade de eosinófilos presentes na secreção, 
poderá haver escarro de coloração amarelada, porém sem significar infecção bacteriana. 
(www.acm.org.br/acm/revista/pdf/artigos/181.pdf). Contudo, deve-se considerar que o escarro 
pode ser purulento apenas pela presença de eosinofilia (TARANTINO, 2002). Dessa maneira, a 
questão está anulada 
 
CARGO 701055: Nutricionista 
QUESTÃO Nº 49 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que pelo fato de a questão conter duas alternativas consideradas corretas (B e D), por vários 
autores, solicita-se a anulação da questão. Dessa maneira, a questão está anulada. 

 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 36 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (D) para (A). 

 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 37 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (E) para (D). 

 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 38 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (B) para (A). 

 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 39 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA  A  ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (C) para (B). 
 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 40 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (C) para (D). 
 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 41 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (D) para (C). 
 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 42 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (B) para (D). 
 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 43 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (D) para (E). 
 
 

http://www.acm.org.br/acm/revista/pdf/artigos/181.pdf


CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 44 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (A) para (E). 
 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 45 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito divulgado estava errado. Dessa maneira, substituímos de (E) para (B). 

 
CARGO 701060: Psicólogo/área 
QUESTÃO Nº 46 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

  Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer 
que procede a reclamação devido a um erro de digitação, onde se lê na assertiva III “O principio básico da 
Dessensibilização Sistemática é substituir a reação indesejada pela relação concorrente”, deveria constar 
“O principio básico da Dessensibilização Sistemática é substituir a reação indesejada pela reação 
concorrente”. Dessa maneira, a questão está anulada. 
 

 CARGO 701075: Sanitarista  

QUESTÃO Nº: 43 

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA   
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que a alternativa correta é a letra E. Predatismo. Dessa maneira, substituímos de (D) para 
(E). 

 
CARGO 701081: Tecnólogo /Formação: Química 
QUESTÃO Nº: 44  
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA.  
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que no texto que se refere ao enunciado temos a necessidade de inserirmos a palavra 
EXCETO. Logo, sem este termo torna-se impossível a resolução da questão.  Dessa maneira, a questão 
está anulada. 

 
CARGO 701081: Tecnólogo /Formação: Química 
QUESTÃO Nº: 48  
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA.  
JUSTIFICATIVA:  

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que o gabarito preliminar assinala a alternativa B como a resposta correta. No entanto, a 
alternativa A contém uma afirmação incorreta utilizando a palavra decomposição no lugar de composição. 
Por conter duas respostas, a questão está anulada. 

 
COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO (D) 

 
CARGO 701200: Assistente em Administração 
CARGO 701244: Técnico de Laboratório / Área: Edificações 
CARGO 701244: Técnico de Laboratório / Área: Informática 
CARGO 701226: Técnico de Tecnologia da Informação 
CARGO 701221: Técnico em Audiovisual 
CARGO 701230: Técnico em Eletrotécnica 
CARGO 701266: Tradutor e Intérprete da Linguagem Sinais 
 
QUESTÃO Nº 04 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que há duas alternativas CORRETAS: (C) e (D). Em relação à alternativa (C), temos a 
esclarecer que Oprah Winfrey é nome (substantivo) próprio feminino. Segundo a Gramática Normativa da 
Língua Portuguesa, diante de nomes (substantivos) próprios femininos o emprego do acento indicativo de 
crase é facultativo, pois é também facultativo o uso do artigo feminino. Sendo assim, dizer que o 
emprego do acento grave não é obrigatório está correto. Em relação à alternativa (D), há concordância 

nominal entre “As” (artigo – adjunto adnominal) e “papinhas” (substantivo – sujeito da oração) e há 



concordância verbal entre “As papinhas” (sujeito no plural) e “foram desenvolvidas” (verbo e complemento 
verbal também no plural), assim, a alternativa (D) também está correta. Em razão de ter duas respostas 
corretas para esta questão, informamos que a questão está anulada. 

 
QUESTÃO Nº 12 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que sabemos que quatro fichas de cores diferentes estão uma ao lado da outra sobre uma 
mesa. A ficha preta está entre a ficha vermelha e azul, e a ficha azul está ao lado da ficha verde. Temos 
então: Vermelha – preta – azul – verde. Mas como o enunciado não diz que a ficha verde não está ao 
lado da preta, podemos ter também as fichas da seguinte forma: Vermelha – preta – verde – azul (repare 
que a ficha preta continua entre a vermelha e a azul e a ficha azul continua ao lado da verde). Portanto, 
houve uma dupla interpretação nesta questão, fazendo com que as alternativas B e C fossem corretas. 
Dessa forma, informamos que a questão está anulada. 

  
ESPECIFICAS AOS CARGOS DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO (D) 

 

CARGO 701200: Assistente em Administração 
Questão nº 33 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro na digitação da prova. Dessa forma, 
informamos que a questão está anulada. 
 

CARGO 701200: Assistente em Administração 
Questão nº 35 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro na digitação da questão. Dessa forma, 
informamos que a questão está anulada. 

 
CARGO 701200: Assistente em Administração 
Questão nº 43 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro na digitação da questão. Dessa forma, 
informamos que a questão está anulada. 

 
CARGO 701200: Assistente em Administração 
Questão nº 46 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a 
esclarecer que assiste razão aos candidatos. Houve erro no enunciado da questão. Dessa forma, 
informamos que a questão está anulada. 

 
CARGO 701221: Técnico em Audiovisual 
Questão nº 30 
Resultado da analise: Questão anulada 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer 
que na alternativa correta (E) a palavra "Adobre" ao invés de "Adobe" altera a denominação do software 
em questão. Dessa forma, informamos que a questão está anulada. 

 

CARGO 701221: Técnico em Audiovisual 
Questão nº 34 
Resultado da analise: Questão anulada 
JUSTIFICATIVA:  

 Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer 
que existem duas alternativas corretas (alternativas B e E). Dessa forma, informamos que a questão 
está anulada. 


